
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN HỚN QUẢN 
 

Số:     /NQ-HĐND 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hớn Quản, ngày     tháng      năm 2023 

 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN HỚN QUẢN 

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 10 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

ngày 20 tháng 11 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 192/NQ-HĐND ngày 21 tháng 12 năm 2020 của 

Hội đồng nhân dân huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm, giai 

đoạn 2021 - 2025; 

Xét đề nghị của UBND huyện tại Báo cáo số 468/BC-UBND ngày 12 

tháng 12 năm 2023; Báo cáo thẩm tra số 188/BC-KTXH ngày 13 tháng 12 năm 

2023 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến thảo luận của 

các vị đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Mục tiêu tổng quát   

Tiếp tục phát huy những kết quả đạt được trong năm 2023, tiếp tục đẩy 

mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế, phát triển mạnh về công nghiệp, thương mại 

và dịch vụ; đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội ngày càng hoàn 

thiện; rút ngắn khoảng cách chênh lệch về đời sống và hạ tầng xã hội từ khu vực 

trung tâm đến các khu vực khác trên địa bàn. Nâng cao chất lượng cuộc sống 

người dân; tăng cường, củng cố nền quốc phòng toàn dân. Tạo bước chuyển mới 

trong công cuộc cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều 

hành của chính quyền. Quyết tâm xây dựng Hớn Quản trở thành huyện Nông 

thôn mới. 

Điều 2. Các chỉ tiêu chủ yếu 

1. Các chỉ tiêu kinh tế (11 chỉ tiêu): 

DỰ THẢO 



2 

- Giá trị sản xuất ngành nông, lâm nghiệp, thủy sản (giá cố định năm 

2010):  3.535 tỷ đồng;  

- Giá trị sản xuất ngành công nghiệp – xây dựng (giá cố định năm 2010): 

1.556 tỷ đồng;  

- Giá trị sản xuất ngành thương mại – dịch vụ (giá thực tế): 3.048 tỷ 

đồng.  

- Tổng thu ngân sách là 297 tỷ đồng. 

- Số xã đạt chuẩn nông thôn mới: 01 xã, lũy kế 12 xã;  

- Số xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao: 01 xã, lũy kế 04 xã. 

- Số doanh nghiệp được thành lập mới: 60 doanh nghiệp;  

- Số hợp tác xã được thành lập mới: 03 HTX. 

- Tỷ lệ hộ dân được sử dụng điện lưới quốc gia: 99,4%;  

- Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước hợp vệ sinh: 99,68%;  

- Tỷ lệ che phủ rừng và cây lâu năm: 74,98%. 

2. Các chỉ tiêu xã hội, môi trường (18 chỉ tiêu): 

- Số trường duy trì đạt chuẩn quốc gia: 18 trường. 

- Số giường bệnh/10.000 dân: 6,7;  

- Số bác sỹ/10.000 dân: 5 bác sỹ;  

- Tăng dân số cơ học để tăng mức dân số hàng năm đạt: 0,65%.  

- Tỷ lệ xã đạt chuẩn quốc gia về y tế: Duy trì 100% xã đạt chuẩn quốc 

gia về y tế theo Quyết định số 4667/QĐ-BYT ngày 07/11/2014; đạt 23,1% xã 

đạt chuẩn quốc gia về y tế theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023; 

Giảm tỷ suất sinh: 0,2‰.  

- Tỷ lệ suy dinh dưỡng của trẻ em dưới 5 tuổi khống chế: 7%;  

- Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng: 85%;  

- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế: 94%. 

- Phấn đấu giải quyết việc làm: 3.800 người;  

- Tỷ lệ thất nghiệp ở thành thị dưới: 3%;  

- Tỷ lệ sử dụng thời gian lao động nông thôn: 90%;  

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 73%. 

- Giảm tỷ lệ hộ nghèo còn dưới 0,3% vào cuối năm 2024, đạt tiêu chí 

huyện về đích nông thôn mới. 

- Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận và giữ vững danh hiệu “Gia đình văn 

hóa”: 98%;  

- Tỷ lệ ấp, sóc và khu dân cư được công nhận và giữ vững danh hiệu văn 



3 

hóa: 94%;  

- Tỷ lệ cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa: 100%;  

- Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4: 95%;  

- Tỷ lệ lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia BHXH: 42%. 

Điều 3. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 

1. Lĩnh vực Kinh tế: 

- Tập trung thực hiện các giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ, 

khuyến khích sản xuất nông nghiệp, nông thôn. Giám sát chặt chẽ các vùng 

trồng, nuôi, cơ sở đóng gói trên địa bàn đảm bảo nông sản được xuất khẩu đúng 

từ các vùng sản xuất được cấp mã số. Tổ chức thực hiện tốt các tiêu chí, hoàn 

thành mục tiêu đã đề ra, cụ thể: xã Tân Hưng về đích nông thôn mới, xã Tân 

Quan đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao. 

- Tiếp tục chủ động chuẩn bị các điều kiện cần thiết để đón nhận sự phát 

triển lan tỏa công nghiệp từ huyện Chơn Thành, huyện Bàu Bàng tỉnh Bình 

Dương. Phối hợp với các Sở, ngành, các đơn vị liên quan tiến hành lập quy 

hoạch chi tiết các cụm công nghiệp, tiến tới kêu gọi các nhà đầu tư để đi vào 

hoạt động. Tiếp tục hoàn thành công tác lập quy hoạch vùng huyện Hớn Quản 

và quy hoạch chung thị trấn Tân Khai theo kế hoạch. Triển khai thực hiện lập 

quy hoạch chung đô thị Đồng Nơ, Chương trình phát triển đô thị Đồng Nơ, Tân 

Khai. 

- Tiếp tục rà soát, quy hoạch quỹ đất để thu hút đầu tư xây dựng mạng 

lưới chợ nông thôn; thực hiện chuyển đổi mô hình quản lý chợ theo hình thức xã 

hội hóa; Thực hiện xã hội hóa việc đầu tư, kinh doanh trung tâm thương mại, 

siêu thị, khách sạn, nhà hàng đạt tiêu chuẩn. 

- Đẩy mạnh các giải pháp tăng thu ngân sách bền vững, khai thác hiệu 

quả các nguồn thu ngân sách, nhất là thu từ công thương nghiệp ngoài quốc 

doanh, thu tiền sử dụng đất từ các dự án do huyện làm chủ đầu tư; giảm dần sự 

trợ cấp của cấp trên, tiến tới tự cân đối thu – chi ngân sách. Sử dụng có hiệu quả 

nguồn ngân sách, tập trung đầu tư các dự án trọng điểm, phát triển đô thị, hoàn 

thiện cơ sở hạ tầng. Tiếp tục quan tâm đầu tư các dự án để khai thác quỹ đất tạo 

ra nguồn thu từ đất. Tập trung thực hiện các giải pháp để tháo gỡ khó khăn cho 

sản xuất kinh doanh, sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư, đẩy mạnh đầu 

tư các công trình, dự án trọng tâm. 

- Tiếp tục cấp GCNQSD đất theo Quyết định số 08/2017/QĐ-UBND 

chính quy đồng loạt cho nhân dân đối với các trường hợp đủ điều kiện. Quản lý, 

kiểm soát chặt chẽ đất đai theo quy hoạch và pháp luật, bảo đảm phân bổ sử 

dụng có hiệu quả nguồn tài nguyên đất trong phát triển kinh tế - xã hội. Nâng 

cao chất lượng công tác lập, thẩm định, công khai minh bạch, quy hoạch sử 

dụng đất đến năm 2030, Kế hoạch sử dụng đất cấp huyện năm 2025.  

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội: 



4 

- Tập trung chỉ đạo xây dựng trường chuẩn quốc gia đạt chỉ tiêu nghị 

quyết năm 2024. Chỉ đạo các cấp học đảm bảo các chỉ tiêu về chất lượng giáo 

dục cuối năm để đủ và vượt chỉ tiêu tỉnh giao năm học 2023-2024; Tổ chức tổng 

kết năm học đánh giá lại kết quả hoạt động của năm học 2023- 2024 và đề ra 

phương hướng của năm 2024-2025. Tập trung đầu tư cơ sở vật chất trường lớp 

và trang thiết bị đạt chuẩn quốc gia, đạt các tiêu chí về đích Nông thôn mới. 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh và chăm sóc 

sức khỏe nhân dân. Chủ động triển khai công tác y tế dự phòng, không để dịch 

bệnh lớn xảy ra. Thực hiện có hiệu quả các biện pháp bảo đảm vệ sinh an toàn 

thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. Mở rộng đối tượng tham gia bảo 

hiểm xã hội và bảo hiểm y tế để từng bước thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân.  

- Xây dựng kế hoạch phát triển du lịch huyện giai đoạn 2021-2025 và 

năm 2024; Kế hoạch thực hiện chương trình phát triển du lịch nông thôn trong 

xây dựng NTM; Kế hoạch thực hiện chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ 

sở trên địa bàn huyện đến năm 2025; Tập trung hoàn thành đầu tư xây dựng giai 

đoạn 2 Trung tâm Văn hóa – Thể thao huyện và đưa vào đầu tư hoạt động. Triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ Chuyển đổi số và đảm bảo an toàn an ninh mạng 

năm 2024.  

- Thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh và phúc lợi xã hội, tạo 

việc làm. Tiếp tục thực hiện đồng bộ và hiệu quả các chương trình, dự án về 

giảm nghèo nhằm bảo đảm giảm nghèo nhanh và bền vững. Đẩy mạnh triển khai 

thực hiện chính sách hỗ trợ hộ nghèo về nhà ở; giải quyết nhà ở cho các nhóm 

đối tượng gặp khó khăn về chỗ ở. Tập trung thực hiện có hiệu quả, đúng tiến độ 

các chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. Thực hiện 

đầy đủ các chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, chính sách 

trợ cấp xã hội. Giải quyết kịp thời các chế độ an sinh xã hội, bảo hiểm thất 

nghiệp đối với lao động mất việc làm.  

- Tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình, chính sách công tác dân 

tộc năm 2024. Triển khai thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện 

Hớn Quản giai đoạn 2021-2025; Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tạo điều kiện và 

giúp đỡ tổ chức tôn giáo, chức sắc, nhà tu hành và những người có tín ngưỡng 

tôn giáo hoạt động theo quy định của pháp luật. 

3. Về quốc phòng – an ninh, nội chính: 

- Tăng cường quốc phòng, kết hợp chặt chẽ giữa nhiệm vụ quốc phòng, an 

ninh, thông tin, tuyên truyền v ới nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội nhằm đảm 

bảo xây dựng nền quốc phòng – an ninh vững mạnh. Bảo đảm an ninh chính trị 

và trật tự an toàn xã hội, quan tâm đặc biệt đến các vùng, địa bàn trọng điểm về 

an ninh chính trị. 

- Chú trọng thực hiện công tác hành chính tư pháp, công tác theo dõi vi 

phạm pháp luật, quản lý Nhà nước về xử lý vi phạm hành chính. Tăng cường 

công tác thanh tra, kiểm tra, tập trung vào các lĩnh vực đất đai, tài chính, xây 



5 

dựng cơ bản, phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật. Tiếp 

tục triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả công tác cải cách hành chính. Đẩy 

mạnh thực hiện kỷ luật hành chính, kỷ cương hành chính. Quan tâm thực hiện 

xây dựng chính quyền điện tử, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin. 

Điều 4. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện; giao Thường trực 

Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng nhân dân huyện, các Tổ đại 

biểu Hội đồng nhân dân huyện và các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám 

sát việc tổ chức thực hiện Nghị quyết.   

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Hớn Quản khóa XII, 

kỳ họp thứ 10 thông qua ngày 14 tháng 12 năm 2023 và có hiệu lực kể từ ngày 

thông qua./.  

                                    

 

Nơi nhận: 
- HĐND tỉnh - UBND tỉnh;                                                         

- Sở Tài chính, Sở KH và Đầu tư; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- UBND - UBMTTQVN huyện. 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Các phòng chuyên môn; 

- TT HĐND - UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, CV(Tuyên); 

- Lưu: VT.  

 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trịnh Thanh Triều 
  

 

 

         


